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3-6 Yaş Çocuğu Olan Annelerin Ebeveyn Öz Yeterlik Düzeyleri  
ile Çocukların Psikososyal Durumları Arasındaki İlişki:  
Tanımlayıcı Araştırma 
The Relationship Between the Parental Self-Efficacy of Mothers with  
Children Aged 3-6 Years and the Psychosocial Status of the Children:  
Descriptive Study 
     Tuba ARPACIa,     Hatice DÖNMEZa 
aKaramanoğlu Mehmetbey Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Hemşirelik Bölümü, Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği AD, Karaman, Türkiye

ÖZET Amaç: Ebeveyn öz yeterliği çocuk sağlığının korunması ve ge-
liştirilmesinde önemli bir değişkendir. Ebeveyn öz yeterliği ve 3-6 yaş 
grubu çocuklarda psikososyal durum arasındaki ilişkiyi açıklayan ka-
nıtların araştırılmasına ihtiyaç vardır. Bu çalışmada, 3-6 yaş grubu ço-
cuğu olan annelerin ebeveyn öz yeterliği ile çocukların psikososyal 
durumları arasındaki ilişkinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Gereç ve 
Yöntemler: Tanımlayıcı ve ilişki arayıcı türdeki araştırma 3-6 yaş 
grubu çocuğu olan anneler ile yürütülmüştür (n=120). Veriler “tanıtıcı 
özellikler formu”, “Yenilenmiş Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği 
[Berkeley Parenting Self-Efficacy Scale-Revised (BPSE-R)]” ve “3-6 
Yaş Çocuklar İçin Psikososyal Durum Değerlendirme (PSDD) Ölçeği-
Ebeveyn Formu” ile toplanmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde ta-
nımlayıcı analizler, Pearson korelasyon testi ve regresyon analizi 
kullanılmıştır. Bulgular: Annelerin çocuklarının yaş ortalamaları 
4,58±1,14 ve %55,8’i erkektir. Annelerin çoğu yüksek öğretim mezu-
nudur (%80,8). Annelerin BPSE-R toplam puanı ve çocuğa kazandırı-
labilecekler alt boyutu puanı ile 3-6 yaş çocuklar için PSDD ölçeği 
puanı arasında negatif yönde zayıf anlamlı ilişki bulunmuştur (p<0,05). 
Annelerin ebeveyn öz yeterliğinin 3-6 yaş çocukların psikososyal du-
rumlarını anlamlı düzeyde yordadığı belirlenmiştir (p<0,05). Sonuç: 
Ebeveyn öz yeterliğinin 3-6 yaş çocukların psikososyal gelişimi ve sağ-
lığı üzerinde etkili olabileceği sonucuna varılmıştır. Planlanacak sağlık 
eğitimi ve danışmanlığı programlarında annelerin ebeveynlik beceri-
leri, 3-6 yaş grubu çocukların gelişimsel gereksinimleri ve psikososyal 
sağlığı konularına yer verilmesi yararlı olacaktır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Çocuk; ebeveynlik; öz yeterlik;  

                 psikososyal işlevsellik; sağlık 

ABS TRACT Objective: Parental self-efficacy is an important vari-
able in protecting and improving child health. There is a need to in-
vestigate evidence explaining the relationship between parental 
self-efficacy and psychosocial status in children aged 3-6. This study 
aimed to determine the relationship between the parental self-efficacy 
of mothers with children aged 3-6 and the psychosocial status of their 
children. Material and Methods: This descriptive and correlational 
study was conducted with mothers with children aged 3-6 (n=120). 
Data were collected with the “descriptive characteristics form”, “Berke-
ley Parenting Self-efficacy Scale-Revised (BPSE-R)” and “Psychoso-
cial Status Assessment Scale for Children Aged 3-6 Years-Parent- 
Form”. Descriptive analyses, Pearson correlation test, and regression 
analysis were used to evaluate the data. Results: The average age of the 
children was 4.58±1.14 and 55.8% were male. Most of the mothers 
were higher education graduates (80.8%). A weak negative correlation 
was found between the mothers’ total score of the BPSE-R, the child 
Outcomes subscale score, and the psychosocial status scale for 3-6 year-
old child score (p<0.05). It was determined that mothers’ parental self-
efficacy predicted the psychosocial status of 3-6-year-old children 
(p<0.05). Conclusion: It was concluded that parental self-efficacy may 
have an impact on the psychosocial development and health of 3-6-
year-old children. It would be beneficial to include the parenting skills 
of mothers and the developmental needs of children aged 3-6 in planned 
health education and counseling programs. 
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Ebeveyn öz yeterliği Bandura’nın sosyal bilişsel 
teorisine dayanmakta ve bireyin ebeveyn rolündeki 
yeterliliğine ilişkin bilişsel değerlendirmesi olarak ta-
nımlanmaktadır.1 Başka bir ifadeyle, ebeveyn öz ye-
terliği, bir ebeveynin, çocuklarının sağlığını ve 
gelişimini etkilemek için ebeveynlik davranışlarını 
veya görevlerini başarıyla yerine getirebileceğine olan 
inancıdır.1,2 Ebeveyn öz yeterliği ile ebeveynin psiko-
sosyal iyilik hâli, ebeveynlik memnuniyeti ve algıla-
nan sosyal destek faktörleri arasında ilişki 
olabilmektedir.3 Ebeveyn öz yeterliğinin ebeveynlik 
uygulamaları, evde çocukla aktiviteler ve çocuğun mi-
zacı gibi değişkenler arası ilişkide aracı rolü vardır.4  

Ebeveynin öz yeterlik algısının yetkin ve kali-
teli ebeveynlik sunabilmesinde önemli bir faktör ol-
duğu düşünülmektedir. Yüksek ebeveyn öz yeterlik 
düzeyi ebeveyn ve çocuk etkileşimi açısında olumlu 
sonuçlarla büyük ölçüde bağlantılıdır.5 Ebeveyn öz 
yeterliğinin ebeveynliğe ilişkin olumlu tutumlar ve 
olumlu ebeveyn-çocuk etkileşimi ile pozitif ilişkili 
olduğu bildirilmiştir.6 Aynı zamanda daha teşvik 
edici ebeveynlik uygulamalarıyla da ilişkili bulun-
muştur.7 Meunier ve ark., 3-6 yaş çocukların ebe-
veynleriyle yürüttükleri çalışmada ebeveyn öz 
yeterliğinin çocuk davranışı ile daha sonraki ebeveyn 
davranışı arasında aracı rolü olduğunu belirlemişler-
dir.8  

Gelişimsel olarak 3-6 yaş dönemi, çocukların 
hareket yeteneklerini, dil becerilerini, meraklarını ve 
hedef oluşturma yeteneklerini geliştirdikleri bir dö-
nemdir.9,10 Çocuk sosyal ortamlara girmeye başlar, 
kendisinin ve aile üyelerinin rollerini daha açık bir 
şekilde kavrar. Girişim duygusu ön plandadır, çevre-
sindeki bireylerle yakın ilişkiler kurar ve ihtiyaçlarını 
karşılarken daha aktif ve girişkendir.11 Bu dönemde 
çocuk kendi cinsiyetinin farkına varır. Değişik rolleri 
tanıyan ve özdeşim yapan çocuk, oyunlarında ve ger-
çek yaşamda özendiği rolleri taklit eder ve onların ye-
rine geçmeye çalışır.12 İdeal bir ebeveynlik etkileşimi 
ile çocukların bu girişimciliğinin desteklenmesi ve 
bunun için ortam hazırlanması önemlidir. Bu dö-
nemde çocuklarda açık ve net kavramlar tam olarak 
oluşmamıştır ve tek boyutlu düşünme hâkimdir. Bu-
nunla birlikte benmerkezci düşünme söz konusudur, 
bilişsel olarak olayları başkalarının bakış açısına göre 
değerlendiremezler.11,13 Çocukların gelişimsel özel-

liklerinin farkında olmak ve teşvik edici yaklaşımda 
bulunmak önemlidir. Çocuklara uygun yaklaşımda 
bulunulmadığında psikososyal sorunlar görülebil-
mektedir.8,11 

Yüksek ebeveyn öz yeterliğinin olumlu ebe-
veynlik davranışları üzerinde etkili olduğu ve çocu-
ğun psikososyal uyumunda önemli rolü olduğu 
vurgulanmaktadır.14 Heerman ve ark.nın çalışma-
sında, ebeveynlerin öz yeterliği ile çocukların sağlık 
davranışları arasındaki ilişki incelenmiş ve yüksek 
ebeveyn öz yeterliğinin çocuklarda daha iyi uyku sü-
resi ve daha az TV karşısında yemek yeme ile ilişkili 
olduğu saptanmıştır.15 Kotilin çalışmasında yüksek 
ebeveynlik öz yeterliğine sahip ailelerin çocuklarının 
daha yüksek sosyal-duygusal uyum düzeyine sahip 
oldukları bulunmuştur.16 Okul çağı çocukların ebe-
veynleriyle yürütülen başka bir çalışmada, öz yeter-
liği daha güçlü olan ebeveynlerin çocuklarının daha 
prososyal olduğu bulunmuştur.17 Ebeveyn öz yeterli-
ğinin çocuklardaki olumsuz duygudurum varlığı ile 
negatif ilişkili olduğu bildirilmiştir.18 Seçer ve ark., 
ebeveyn öz yeterliğinin okul öncesi çocukların sal-
dırganlık, dışlanma, korkulu-kaygı, hiperaktivite ve 
akran mağduriyeti düzeyleri üzerinde yordayıcı bir 
etkisi olduğunu bildirmişlerdir.19  

Bu çalışmada, annelerin ebeveynliğe özgü stra-
tejiler ve çocuğa beceri kazandırma alanlarında ebe-
veyn öz yeterlik düzeyi ile 3-6 yaş çocuklarının 
psikososyal durumlarının belirlenmesi ve bu iki de-
ğişken arasında ilişki olup olmadığı belirlenecektir. 
Çalışmanın ülkemizde belirli bir örneklemde 3-6 yaş 
çocuğu olan annelerin ebeveyn öz yeterliği ile ço-
cukların psikososyal sağlığı arasında ilişkiyi yansıt-
ması açısından önemli olduğu düşünülmektedir.   

ARAŞTIRMANIN AMACI 
Çalışma 3-6 yaş grubu çocuğu olan annelerin ebe-
veyn öz yeterliği ile çocukların psikososyal durumları 
arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla yürütülm-
üştür.  

Araştırma soruları aşağıda verilmiştir;  

1. 3-6 yaş çocuğu olan annelerin ebeveyn öz ye-
terlik düzeyleri nedir? 

2. 3-6 yaş çocukların psikososyal durumları na-
sıldır? 
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3. Annelerin ebeveyn öz yeterliği ile çocukların 
psikososyal durumları arasındaki ilişki nasıldır? 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN TüRü 
Çalışma 3-6 yaş grubu çocuğu olan annelerin ebe-
veyn öz yeterliği ile çocukların psikososyal durumları 
arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla tanımlayıcı 
ve ilişki arayıcı türde planlanmıştır. 

ARAŞTIRMANIN EVRENİ VE ÖRNEKLEMİ 
Çalışmada kartopu örnekleme yöntemi kullanmış olup 
3-6 yaş grubu çocuğu olan anneler araştırmanın ör-
neklemini oluşturmuştur. Araştırmada ulaşılması bek-
lenen örneklem sayısının hesaplanmasında G*Power 
3.1.9.7 programında güç analizi kullanılmıştır. Kore-
lasyon analizi dikkate alınarak yapılan post hoc ana-
lizde 0,5 etki büyüklüğünde 0,05 hata ile 120 
örneklemde çalışmanın gücü %99 olarak saptanmıştır. 
Örnekleme dâhil edilme kriterleri şu şekildedir;  

a) Annelerin 3-6 yaş grubunda çocuğunun ol-
ması, 

b) Annelerin Türkçe konuşabilmesi ve anlaya-
bilmesi, 

c) Annelerin araştırmaya katılmayı kabul etmesi.  

Dışlama kriterleri ise şu şekildedir;  

a) Türkçe bilmeyen anneler,  

b) Mental ve/veya fiziksel engele sahip çocuğu 
olan anneler.  

Veri toplama sürecinde toplamda 141 katılım-
cıya ulaşılmış olup, verileri eksik olan 21 katılımcı 
araştırmadan çıkarılmıştır. Araştırma 120 katılımcı 
ile tamamlanmıştır. 

VERİ TOPLAMA ARAÇLARI  
Verilerin toplanmasında çocuklar ve ebeveynlerine 
yönelik tanıtıcı özellikler formu, Yenilenmiş Berke-
ley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği [Berkeley Parenting 
Self-Efficacy Scale-Revised (BPSE-R)] ve 3-6 Yaş 
Çocuklar İçin Psikososyal Durum Değerlendirme 
(PSDD) Ölçeği-Ebeveyn Formu kullanılmıştır.  

Tanıtıcı özellikler formu: Çocuk ve ebeveynlerin 
sosyodemografik özelliklerine (yaş, cinsiyet, eğitim 

durumu vb.) yönelik 9 sorudan oluşmaktadır. 

BPSE-R: Suzuki ve ark. geliştirilen ölçeğin 
Türkçeye uyarlaması Yildiz ve ark. tarafından okul 
öncesi çocukların anneleriyle yapılmıştır.20,21 Ölçek 
6’lı Likert tipinde olup 18 maddeden oluşmaktadır. 
Her bir madde; “1=hiç güvenmiyorum”, “2=biraz gü-
veniyorum”, “3=oldukça güveniyorum”, “4=güveni-
yorum”, “5=çok güveniyorum” ve “6=tamamen 
güveniyorum” seçeneklerinden biri ile puanlanabil-
mektedir. Ölçeğin kesme puanı bulunmamaktadır, öl-
çekten alınan puan arttıkça ebeveyn öz yeterlik 
düzeyi artmaktadır. Ölçeğin “ebeveynliğe özgü stra-
tejiler” ve “çocuğa kazandırılabilecekler” olmak 
üzere iki alt boyutu bulunmaktadır. Ölçeğin Cron-
bach alfa iç tutarlılık katsayısı toplam puan için 0,91, 
ebeveynliğe özgü stratejiler alt boyutu için 0,83, ço-
cuğa kazandırılabilecekler alt boyutu için 0,87 olarak 
bulunmuştur.21 Bu çalışmada ölçek toplam puan 
Cronbach alfa katsayısı 0,91’dir. Alt boyutlara iliş-
kin Cronbach alfa katsayıları sırasıyla 0,79 ve 0,90 
bulunmuştur. 

3-6 Yaş Çocuklar İçin PSDD Ölçeği-Ebeveyn 
Formu: Bu ölçek, ebeveyn bildirimine dayanarak 3-
6 yaş çocukların psikososyal durumlarının belirlene-
bilmesi için Şan ve Altay, tarafından geliştirilmiştir.22 
Altı faktör yapısına sahip ölçek 5’li Likert tiptedir ve 
çocuklarda psikososyal sorunları değerlendiren 31 
maddeden oluşmaktadır. Ölçekte yer alan bazı mad-
deler şu şekildedir; “Çocuğumun öfke nöbetleri 
olur”, “Çocuğum kendini ifade etmekte zorlanır”, 
“Çocuğum gece uyumayı reddeder”. Her madde için 
verilen puan esas alınarak ölçekten en az “0” en fazla 
“124” puan elde edilebilmektedir. Ölçek toplam pua-
nının düşük olması çocukta psikososyal sorunlar yö-
nünden risk olmadığını, yüksek olması psikososyal 
sorunlar yönünden risk olduğunu göstermektedir.22 
Ölçek puanlaması yapılırken ters çevrilerek puan-
lama yapılacak madde bulunmamaktadır. Ölçeğin 
Cronbach alfa değeri 0,83 olarak bildirilmiştir.22 Bu 
çalışmada, ölçeğin Cronbach alfa değeri 0,84 bulun-
muştur. 

VERİLERİN TOPLANMASI 
Katılımcı annelere kartopu yöntemi ile WhatsApp 
uygulaması üzerinden ulaşılmıştır. Katılımcılar “Go-
ogle Forms” aracılığıyla “gönüllü katılım formu” ile 



4

bilgilendirildikten ve onamları alındıktan sonra ebe-
veynler ve çocuğa yönelik tanıtıcı özellikler formu, 
BPSE-R ve 3-6 Yaş Çocuklar İçin PSDD Ölçeği-
Ebeveyn Formunu doldurmaları istenmiştir. Veri top-
lama araçlarının uygulanması yaklaşık 20 dk 
sürmüştür.   

VERİLERİN DEğERLENDİRİLMESİ 
Araştırma verilerinin analizi için SPSS 25.0 (IBM 
SPSS Corp., Armonk, NY, ABD) paket programı 
kullanılmıştır. Verilere ilişkin tanımlayıcı istatistik-
ler (yüzde, ortalama, standart sapma, minimum ve 
maksimum değerler) ve ilişki arayıcı analizler yapıl-
mıştır. Verilerin normal dağılıma uygun olup olma-
dığı analitik yöntemlerden Kolmogorov-Smirnov 
testi ile değerlendirilmiştir. Ebeveynlerin BPSE-R 
toplam ve alt boyut puanları ile 3-6 yaş çocuklar için 
PSDD Ölçeği puanlarının normal dağılıma sahip ol-
ması nedeniyle aralarındaki ilişkinin incelenmesinde 
Pearson korelasyon analizi uygulanmıştır. Annelerin 
öz yeterlik düzeylerinin çocukların psikososyal du-
rumları üzerindeki bağımsız etkisi lineer regresyon 
modeliyle incelenmiştir. Ölçeklerin güvenirliği için 
Cronbach alfa katsayısı hesaplanmıştır. İstatistiksel 
anlamlılık değeri p<0,05 olarak kabul edilmiştir.   

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNü 
Araştırmanın yürütülebilmesi için Karamanoğlu 
Mehmetbey Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler 
Bilimsel Araştırma ve Yayın Etik Kurulundan (tarih: 
31 Temmuz 2023; no: 12-2023/187) onay alınmıştır. 
Araştırmada kullanılan ölçeklerin Türkçe geçerlili-
ğini yapan yazarlardan ölçek kullanım izinleri alın-
mıştır. Katılımcılar “Google Forms” aracılığıyla 
gönüllü olur formu ile bilgilendirildikten ve onamları 
alındıktan sonra araştırmaya dâhil edilmiştir. Katı-
lımcılara araştırmadan elde edilen verilerin sadece bi-
limsel amaçlı kullanılacağı ve istedikleri zaman 
araştırmadan ayrılma hakları olduğu bilgisi verilmiş-
tir. Araştırmanın planlanması ve yazımında bilimsel 
yayın etiği ve Helsinki Deklarasyonu prensipleri dik-
kate alınmıştır.  

 BULGULAR 
Çalışma 3-6 yaş grubu çocuğu olan 120 anne ile yü-
rütülmüştür. Çocukların yaş ortalaması 4,58±1,14 ve 

%55,8’i erkektir. Çocukların %63,3’ü okul öncesi 
eğitim almaktadır. Annelerin %80,8’i yüksek öğre-
nime sahiptir ve %65,8’i çalışmaktadır. Katılımcıla-
rın %82,5’inin bir veya iki çocuğu bulunmaktadır. 
Çalışmada katılımcıların %89,2’sinin çekirdek aile 
tipine sahip olduğu ve %59,2’sinin ailesinin gelirinin 
gidere eşit olduğu belirlenmiştir (Tablo 1). 

Annelerin BPSE-R toplam puan ortalaması 
74,90±13,76, BPSE-R ebeveynliğe özgü strateji alt 
boyutu puan ortalaması 27,28±5,68 ve BPSE-R ço-
cuğa kazandırılabilecekler alt boyutu puan ortalaması 
47,62±9,34 olarak bulunmuştur. Annelerin 3-6 yaş 
çocuklar için PSDD ölçeği toplam puan ortalaması 
25,00±11,37 olarak bulunmuştur (Tablo 2).  

BPSE-R toplam puan ortalaması ile 3-6 yaş ço-
cuklar için PSDD ölçeği puan ortalaması arasında ne-
gatif yönde zayıf anlamlı ilişki (r=-0,254; p=0,005) 

Özellikler n (%) 
Yaş (X±SS, yıl) 4,58±1,14 
Ailenin çocuk sayısı  

Bir çocuk 36 30,0 
İki çocuk 63 52,5 
üç ve üzeri 21 17,5 

Cinsiyet  
Erkek 67 55,8 
Kız 53 44,2 

Çocuğun okul öncesi eğitim alma durumu  
Eğitim alıyor 76 63,3 
Eğitim almıyor 44 36,7 

Anne eğitim durumu  
İlköğretim 3 2,5 
Ortaöğretim 20 16,7 
Yükseköğrenim 97 80,8 

Anne çalışma durumu 
Çalışıyor 79 65,8 
Çalışmıyor 41 34,2 

Aile türü  
Çekirdek aile 107 89,2 
Geniş aile 11 9,2 
Parçalanmış aile 2 1,7 

Ailenin gelir durumu  
Gelir giderden az 17 14,2 
Gelir gidere eşit 71 59,2 
Gelir giderden fazla 32 26,7 

TABLO 1:  Çocuk ve ebeveynlerin demografik özellikleri 
(n=120).

SS: Standart sapma.
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ve BPSE-R çocuğa kazandırılabilecekler alt boyutu 
puan ortalaması ile 3-6 yaş çocuklar için PSDD öl-
çeği puan ortalaması arasında negatif yönde zayıf an-
lamlı ilişki olduğu saptanmıştır (r=-0,274; p=0,002). 
Ebeveynlerin öz yeterlik düzeyi arttıkça çocukların 
psikososyal sorunlar açısından taşıdıkları risk azal-
maktadır. Üç-altı yaş çocuklar için PSDD ölçeği puan 
ortalaması ile BPSE-R ebeveynliğe özgü strateji alt 
boyutu puan ortalaması arasında ilişki saptanmamıştır 
(p>0,05) (Tablo 3). Regresyon analizi sonuçlarına göre 
annelerin ebeveyn öz yeterliğinin 3-6 yaş çocukların 
psikososyal durumlarını anlamlı düzeyde yordadığı be-
lirlenmiştir. Annelerin BPSE-R toplam (β=-0,254; 
p<0,05) ve BPSE-R çocuğa kazandırılabilecekler alt 
boyutu puanlarının (β=-0,274; p<0,05) 3-6 yaş çocuk-

lar için PSDD ölçeği puanlarını negatif yönde anlamlı 
düzeyde açıkladığı saptanmıştır (Tablo 4).  

 TARTIŞMA 
Bu araştırmada, 3-6 yaş arası çocuğa sahip annelerin 
öz yeterlik düzeyleri ve çocukların psikososyal du-
rumları arasındaki ilişki incelenmiştir. Ebeveyn öz 
yeterliği çocuk sağlığının korunması ve geliştirilme-
sinde önemli bir değişkendir.23 Ebeveyn öz yeterliği 
ebeveynlik uygulamaları, ebeveyn ve çocuk ilişkisi, 
ebeveyn ruh sağlığı ve çocuk gelişimi de dâhil olmak 
üzere bazı ebeveyn ve çocuk sonuçlarıyla ilişkilendi-
rilmiştir.24  

Çocuklarda psikososyal davranışların ebeveyn 
öz yeterliği ile ilgili olduğu ve öz yeterlikleri yüksek 
ebeveynlerin olumlu davranış gelişimine katkı sağla-
dığı bildirilmektedir.25,26 Özellikle erken çocukluk dö-
neminde çocuğun ebeveynler ile olan iletişimi 
çocuğun erişkinlik dönemindeki psikososyal yapısını 
etkilemektedir. Bu çalışmada, annelerin ebeveyn öz 
yeterliğinin 3-6 yaş çocukların psikososyal durumla-
rını anlamlı düzeyde yordadığı belirlenmiştir. Ebe-
veyn öz yeterlik toplam puanları ve çocuğa 
kazandırılabilecekler alt boyut puanları ile çocuk psi-
kososyal durum ölçek puanları arasındaki ilişki ko-

Ölçekler X±SS Minimum-maksimum Cronbach alfa 
BPSE-R toplam puan 74,90±13,76 41-105 0,91 

Ebeveynliğe özgü strateji AB 27,28±5,68 14-42 0,79 
Çocuğa kazandırılabilecekler AB 47,62±9,34 25-66 0,90 

PSDD 3-6 yaş ölçeği 25,00±11,37 3-59 0,84 

TABLO 2:  Annelerin BPSE-R toplam ve alt boyutları ile PSDD 3-6 yaş ölçeği puan ortalamaları (n=120).

BPSE-R: Yenilenmiş Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği; PSDD: 3-6 Yaş Çocuklar için Psikososyal Durum Değerlendirme Ölçeği-Ebeveyn Formu; SS: Standart sapma; AB: Alt boyut.

PSDD 3-6 Yaş Ölçeği Toplam Puan 
BPSE-R toplam puan r=-0,254; p=0,005 

Ebeveynliğe özgü strateji AB r=-0,165; p=0,071 
Çocuğa kazandırılabilecekler AB r=-0,274; p=0,002 

TABLO 3:  BPSE-R ve alt boyutları ile PSDD 3-6 yaş ölçeği 
puan ortalamalarının korelasyonu (n=120).

BPSE-R: Yenilenmiş Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği; PSDD: 3-6 Yaş Çocuklar 
için Psikososyal Durum Değerlendirme Ölçeği-Ebeveyn Formu; AB: Alt boyut.

Standartlaştırılmamış Standartlaştırılmış  
katsayılar katsayılar 

Bağımsız değişkenler B SH Beta t değeri Önemlilik R2 
BPSE-R -0,210 0,074 -0,254 -2,856 0,005 0,065 
Çocuğa Kazandırılabilecekler AB -0,333 0,108 -0,274 -3,094 0,002 0,075 

TABLO 4:  BPSE-R ve alt boyutları ve PSDD 3-6 yaş ölçeği puan ortalamalarının regresyonu (n=120).

Bağımlı değişken: 3-6 yaş çocuk için PSDD ölçeği toplam puan; BPSE-R: Yenilenmiş Berkeley Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği; PSDD: 3-6 Yaş Çocuklar için Psikososyal Durum 
Değerlendirme Ölçeği-Ebeveyn Formu; SH: Standart hata; AB: Alt boyut.
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relasyon analizi ile değerlendirilmiş olup, negatif 
yönde zayıf ilişki bulunmuştur. Ebeveynlerin öz ye-
terlik toplam ve öz yeterlik ölçeği çocuğa kazandırı-
labilecekler alt boyut puanları arttıkça çocukların 
psikososyal sorunlar yönünden riskleri azalmaktadır. 
Bununla birlikte yapılan regresyon analizine göre 
ebeveyn öz yeterliğinin çocukların psikososyal du-
rumları üzerinde anlamlı etkiye sahip olduğu belir-
lenmiştir. Heerman ve ark.nın 3-5 yaş arası 
çocukların ebeveynleri ile yaptıkları çalışmada, yük-
sek ebeveyn öz yeterliğinin çocuklarda uzun uyku sü-
resi ve daha az televizyon karşında yemek yeme 
davranışı ile ilişkili olduğu bildirilmektedir.15 Çocuk 
sağlığının geliştirilmesi için ebeveynlerde hem biliş-
sel (ebeveyn öz-yeterliliği) hem de duygusal (ebe-
veyn depresyonu) bileşenlerin desteklenmesine 
dikkat çekilmektedir.15 Fang ve ark.nın yürüttüğü ça-
lışmada ise 0-7 yaş gurubu çocuklarda çocukluk ça-
ğında düşük problemli davranışlar yüksek ebeveyn 
öz yeterliği ile ilişkili bulunmuştur.23 Trecca ve 
ark.nın çalışmasında ise yüksek ebeveyn öz yeterliği 
daha olumlu sosyal davranış ve daha az hiperaktivite, 
davranış sorunları ve duygusal sorunlarla ilişkili bu-
lunmuştur.27 Yüksek ebeveyn öz yeterliği olumlu ebe-
veyn davranışları ile ilişkilidir ve çocuk sağlığı 
koruyan aracı bir değişkendir.28 Ebeveynlerde düşük 
öz yeterlik çocuklarda sosyo-duygusal gelişimlerinde 
zorlanmalara neden olabilmektedir.29 Çalışma sonuç-
ları ve literatür çocuklarda psikososyal sağlığın ge-
liştirilmesinde ebeveyn öz yeterliğinin önemine 
dikkat çekmektedir. Bulgular doğrultusunda yüksek 
ebeveyn öz yeterliğinin çocukların gelişim sürecinde 
psikososyal sağlığın korunması ve geliştirilmesi açı-
sından önemli rol oynadığı söylenebilir. Ebeveynle-
rin çocukların günlük yaşam becerileri ve sosyal 
etkileşim becerilerini desteklemeye yönelik yeterlik-
lerinin çocukların sağlıklı psikososyal gelişimlerini 
olumlu yönde etkilediği düşünülmektedir. Bu açıdan 
bakıldığında ebeveyn öz yeterlik düzeyinin belirlen-
mesi ve güçlendirilmesine yönelik hemşirelik giri-
şimlerinin planlanması yararlı olacaktır.  

Ebeveyn öz yeterliğine yönelik uygulanan prog-
ramların, çocuk ve ebeveynler ile ilişkili parametre-
ler üzerine olumlu etkileri olduğu bildirilmektedir.25 
Viola ve ark.nın yapmış olduğu çalışmada, duygu ve 
davranış sorunu yaşayan okul çağı çocukların ebe-

veynlerinde ebeveyn öz yeterliğini geliştirmeye yö-
nelik uygulanan eğitim girişiminin çocuklarda aka-
demik başarıyı ve ebeveynlerde ise ebeveynlik 
davranışlarını olumlu etkilediği bildirilmiştir.30 Ruiz-
Zaldibar ve ark.nın çalışmasında, Bandura’nın 
olumlu ebeveynlik öz yeterliği teorisine temellendi-
rilmiş ebeveynlik programında ebeveynlerin ebe-
veynlik konusundaki deneyimlerini ifade etmesi ve 
çocuklar için sağlıklı yaşam tarzlarını teşvik etmek 
için beceriler geliştirilmesine yönelik hemşirelik gi-
rişimlerine yer verilmiştir.28 Çocuk gelişimi, sağlıklı 
yaşam alışkanlıkları (diyet, egzersiz ve ekran izleme) 
ve aile oyunlarıyla ilgili interaktif etkinliklere yer ve-
rilen programın ebeveyn öz yeterliğini pozitif yönde 
etkilediği belirlenmiştir.28 Çocukların sağlıklı gelişi-
mini desteklenmesi ve ebeveynlerin yeterli bir ebe-
veynlik deneyimi yaşayabilmeleri için benzer 
girişimlerin etkinliğinin değerlendirilmesi ve hemşi-
relik bakımına entegre edilmesi önerilebilir. 

ARAŞTIRMANIN GüÇLü VE SINIRLI YANLARI 
Bu çalışma, 3-6 yaş gurubu sağlıklı çocuklarda psi-
kososyal durum üzerine ebeveyn öz yeterliğinin et-
kisine ilişkin veriler ortaya koyması araştırmanın 
güçlü yanını oluşturmaktadır. Bununla birlikte hem-
şirelik bakımında sağlıklı çocuğun gelişiminde ebe-
veyn öz yerliliğinin önemine dikkati çekiyor olması 
araştırmanın ikinci güçlü yanını oluşturmaktadır. 
Araştırmada kartopu yöntemi kullanılmış olup, 
amaçlı örneklem seçimi yapılmamıştır. Araştırmanın 
kartopu yöntemi ile yapılmış olması benzer sosyode-
mografik özellikte kişilere araştırma formlarının ulaş-
masını sağlamış olduğu düşünülmektedir. Bu nedenle 
örneklemdeki ebeveynlerin eğitim düzeyinin yüksek 
olması örneklem temsili açısından araştırmanın sınırlı 
yönünü oluşturmaktadır.  

 SONUÇ 
Çalışma bulguları 3-6 yaş çocuğu olan ebeveyn öz 
yeterliği ile çocukların psikososyal durumları ara-
sında ilişki olduğunu göstermiştir. Ebeveyn öz yeter-
liği arttıkça çocuklarda psikososyal sorun gelişme 
riski azalmaktadır. Ebeveyn öz yeterliğinin çocukla-
rın psikososyal durumları üzerinde etkisi vardır. Ebe-
veyn öz yeterliği ve okul öncesi çocuklarda 
psikososyal sağlık arasındaki ilişkiyi açıklayan ka-
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nıtların araştırılmasına ihtiyaç vardır. Pediatri hem-
şiresi ve diğer sağlık profesyonellerinin çocukların 
psikososyal sağlığı ve ebeveynlerin ebeveynliğe hazır 
oluşlarını standart ölçümlerle değerlendirmesi önem-
lidir. Özellikle çocuk sağlığı hemşireliği alanında ça-
lışan hemşirelerin bu noktada sorumlulukları 
bulunmaktadır. Pediatri hemşirelerinin ebeveynlere 
uygun ebeveynlik becerilerinin kazandırılması ve 
ebeveyn öz yeterliğinin artırılmasına yönelik giri-
şimler planlaması ve sağlık sistemine entegre edil-
mesi için girişimlerde bulunması önerilebilir.  
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Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 

ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 
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